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Abstrakt

Magisterská diplomová práce se zabývá přijímáním osobnosti a díla Franze Kafky

generací režisérů přelomu 80. a 90. let. Řeší především otázku, co pro tyto

tvůrce Kafkovo dílo znamenalo, jaké téma pro ně reprezentovalo a jakým

způsobem se v jejich adaptacích odrážely složité společensko-politické poměry

socialistického Československa v období normalizace. V první kapitole práce

reflektuje dobový společenský a kulturní kontext a přitom se zaměřuje na

postavení divadla a hnutí studiových divadel, která patřila do proudu tehdejší

alternativní kultury. Druhá kapitola pak zachycuje recepci Franze Kafky do roku

1989 a obsahuje také literární interpretaci jeho díla, z níž vychází hlavní část

práce. Tu tvoří analýzy inscenací Amerika (1985, J. A. Pitínský), Proces (1989,

Arnošt Goldflam), Přeměna (1988, Petr Lébl) a Zpěvačka Josefína a její bratři

(1989, Petr Lébl), v nichž docházím k závěru, že Kafkovo dílo zkoumané generaci

sloužilo k vyjádření dobového existenciálního pocitu jedince v totalitní

společnosti. Poslední kapitola pojednává o inscenaci Touha stát se indiánem

(1991, J. A. Pitínský), která vznikla po převratu, a ukazuje, jak se proměňuje

divadelní interpretace Franze Kafky na sklonku totality.

Abstract

Master's thesis deals with the reception of Franz Kafka's personality and works

by generations of directors at the turn of the 1980s and 1990s. The main

question discussed is what Kafka's work meant for these directors, which subject

it represented for them, and how their theatrical adaptations reflected the socio-

political conditions of the socialist Czechoslovakia in the period of normalization.

The first chapter reflects the social and cultural context of the period while

focusing on the position of the theater and movement of the small scenes which

belonged to the current alternative culture. The second chapter focuses on Franz

Kafka's reception by 1989 and also contains a literary interpretation of his work,

on which is based the main part of the thesis. There are the analyses of the

productions of America (1985, J. A. Pitínský), The Trial (1989, Arnošt Goldflam),

The Metamorphosis (1988, Petr Lébl) and Josephine the Singer, or the Mouse

Folk (1989, Petr Lébl). On grounds of these analyses, we can argue that Kafka’s

work served to the explored generation as an expression of the existential feeling

of an individual in totalitarian society. The last chapter deals with The Wish to

Become an Indian (1991, J.A. Pitínský), which was created after the revolution,

and shows how Franz Kafka's theatrical interpretations changed at the end of

totalitarianism.
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1. Úvod

V roce 1965 bylo na českém jevišti poprvé uvedeno dílo Franze Kafky,

konkrétně dramatizace Zámku Maxe Broda (Divadlo S. K. Neumanna). O rok

později učinil další významný krok v inscenování Kafkova díla režisér Jan

Grossman, když v Divadle Na zábradlí uvedl vlastní dramatizaci Procesu.

Grossman využil liberálnějších tendencí šedesátých let a „vystupňoval“ poněkud

opatrné kroky Liblické konference (1963), která se Kafku a jeho dílo snažila

obhájit, ať už jeho zařazením do české literatury či zdůrazněním aktuálnosti,

a tak i přiznáním jeho právoplatného místa v socialistickém světě. Právě druhá

zmíněná inscenace znamenala zásadní obrat v recepci Franze Kafky a to jak

v divadelním, tak společenském, kulturním i politickém kontextu.

Doba normalizace divadelní zájem o Franze Kafku na čas utlumila. S tím

souvisel značný pokles vydávání Kafkových děl, jakožto i esejů a studií o něm.

Jeho dílo se pak následně objevilo v tvorbě nastupující režisérské generace 80.

a 90. let. V tomto zásadním dobovém přelomu vzniklo hned několik kafkovských

inscenací. Jan Antonín Pitínský v roce 1985 v nově vzniklém Ochotnickém

kroužku uvádí Ameriku. V souboru režiséra Petra Lébla JELO Praha vzniká v roce

1988 Přeměna, o rok později pak inscenace Zpěvačka Josefína a její bratři.

Paralelně s ním Arnošt Goldflam v brněnském HaDivadle inscenuje Kafkův Proces

(1989).

První část této magisterské diplomové práce se zaměřuje na historický,

kulturně-politický diskurz, s důrazem na hnutí studiových divadel, jejich

formování, generační a tvůrčí propojování. Dobový kontext předjímá druhou

kapitolu, jež popisuje význam Franze Kafky v normalizačním období, přičemž

vychází z teze, že byl Kafka v totalitním Československu vnímán jako politické

téma a jeho jméno bylo od 50. let až do roku 1989 spojeno s proměnou

společenských poměrů. Součástí kapitoly jsou také informace o překladech jeho

díla, o studiích a článcích, zabývajících se osobou Franze Kafky nebo jeho dílem,

které v těchto letech vycházely. Neopomíjím ani zásadní divadelní událost,

kterým byl na sklonku normalizace festival Kafka 89. Druhá kapitola nakonec

obsahuje i literárněvědnou interpretaci formální podoby Kafkova díla, stěžejních

motivů a témat, které jsou důležité pro následující část práce.

Hlavním cílem předkládané práce je ukázat, jak se s Kafkou vyrovnávala

generace mladých režisérů nastupující na přelomu 80. a 90. let. Druhou část

proto tvoří analýzy výše zmíněných inscenací Kafkova díla, v nichž se zaměřuji

11

na to, jak se jeho dílo přeneslo do divadelních počinů této tvůrčí generace a jaká

témata pro ně Kafka reprezentoval. Zkoumání přitom vychází z hypotézy, že si

režiséři kafkovské tituly volí záměrně, se snahou jednoznačně a zřetelně sdělit,

že se vydávají vlastní cestou, s cílem reflektovat tehdejší složité společensko-

politické poměry.

Vzhledem k tomu, že je Kafka považován za předchůdce absurdního

divadla, nabízí se možnost zkoumat absurditu v jeho díle korespondující se

společenskou situací v socialistickém Československu. Tradice absurdního divadla

má v českém divadle kořeny v 60. letech, v textech Václava Havla, jež byly

uváděny v Divadla Na zábradlí za uměleckého vedení režiséra Jana Grossmana.

Jeho hry zachycovaly absurdní společenský aparát, a byly proto hlavně

společensko-kritické. Tvorba studiových divadel se však vyznačovala spíše

snahou vyjádřit existenciální životní pocit absurdity, než že by přímo navazovala

na absurdní drama a divadlo. Právě z toho důvodu je v mé práci stěžejní

interpretace Kafkova díla z hlediska expresionismu, nikoliv tedy analyzování

kořenů absurdity, i když se jich pochopitelně na některých místech dotýkám.

Výběr zkoumaných inscenací obsahuje všechny kafkovské tituly, které byly

na sklonku normalizace v českém divadle uvedeny. Záměrně vynechávám

Ameriku režiséra Jana Schmida (1989, Studio Ypsilon) a to ze dvou důvodů.

Pitínského s Léblem pojí silné generační souznění mladých divadelníků, kteří do

divadla vstupovali v polovině 70. a 80. let. Goldflama k nim řadíme z toho

důvodu, že během svého působení v HaDivadle udržoval s Ochotnickým

kroužkem neustálý profesní, tvůrčí i osobní kontakt. Schmid naproti tomu

v divadle působil již od začátku 60. let, kdy profiloval divadelní poetiku Studia

Ypsilon a nezapadá tudíž do vymezené generace tvůrců. V roce 1994 byla navíc

podle zmíněné inscenace natočena filmová adaptace, kterou by bylo nutné vzít

při bližším zkoumání v úvahu, čímž bychom se zároveň dostali do odlišné

společenské situace, v níž už se Kafka těšil nebývalému zájmu. Práce by se tak

rozrostla do mnohem větších rozměrů, což by bylo vzhledem k momentálnímu

rozsahu nemyslitelné. Přesto však Schmidovu inscenaci Ameriky zmiňuji alespoň

okrajově v souvislosti s třemi dramaturgicko-režijními přístupy ke Kafkovu dílu,

společně s Grossmanovým a Goldflamovým.

Závěrečnou kapitolu tvoří shrnutí debaty, kterou iniciovala Pitínského

inscenace Touha stát se indiánem (1991, Studio Marta) a její částečná analýza.

Tato část práce ukazuje, v čem se liší výklad díla Kafky po převratu, tedy jak

a kam se posouvá jeho interpretace v divadle.

12

2. 70. a 80. léta v české společnosti, politice a kultuře

Od konce 50. let se v české společnosti postupně připravoval reformní

proces, který byl v době svého vrcholu (rok 1968) nazván procesem obrodným.

Politická a kulturní situace české společnosti však byla v 60. letech vlastně


[…]


Goldflamovo vyznění navíc mířilo obecně k otázce práva na lidskou existenci,

které si každý člověk musel v totalitním aparátu vybojovat.

V obou analyzovaných inscenacích Petra Lébla je patrné jednak formování

jeho poměrně složité a mnohovrstevnaté režijní metody, ale také směřování

souboru JELO Praha. Oproti Pitínskému a Goldflamovi vyznívaly jeho divadelní

adaptace díla Franze Kafky v rovině dobového přesahu mnohem explicitněji.

Přeměnu režisér vyložil jako metaforu totalitních režimů, kterou realizoval

symbolickými scénickými obrazy, četnými odkazy na česko-německé vztahy,

zprofanované mýty atd., a Zpěvačku Josefínu zase stylizoval do podoby

stranického zasedání. Ani jeden z jeho počinů však neztratil existenciální rozměr.
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Řehoř vyzníval jako jedinec, který narušuje zavedené pořádky, a proto musí být

odstraněn - stává se obětí totalitních praktik jeho vlastní rodiny. Stejně

nepotřebnou a nežádoucí se jevila i Josefína, zosobňující úděl umělce

v socialismu, kterou režim nakonec odklidil z cesty stejně, jako Řehoře.

V poslední kapitole práce jsem se zabývala „porevoluční“ inscenací Touha

stát se indiánem, jejíž reflexe je příznakem toho, jak se interpretace Kafkova díla

a jeho vnímání změnili po skončení totality. Zatímco v normalizačním období byl

atraktivní kvůli tabuizaci a jeho schopnosti vytvořit v literárních dílech takový

model světa, jenž korespondoval s tím, co tvůrci znali ze své každodenní reality,

hned po pádu komunistického režimu jako by se s Kafkou „roztrhl pytel.“ Stal se

atraktivním tématem pro umění a divadlo a jedním z důvodů, proč po roce 1989

spousta turistů začala navštěvovat Prahu. Zcela oprávněně tedy Josef Mlejnek ve

své analýze Pitínského inscenace cítí, že bylo Kafky na jevišti už dost. Nutno však

podotknout, že s tímto vědomím přistupoval i sám režisér k inscenování. Nechtěl

vytvořit komerční titul, který by přispěl do řady psychologizujících stereotypních

interpretací, nýbrž se skrze zobrazení Kafkova literárního světa pokusil vyjádřit

touhu po jeho svobodě a respektování otevřenosti jeho díla, která je

nepřeberným množstvím zjednodušujících interpretací častokrát popírána.

Rokem 1989 končí přivlastňování Kafky kontrakulturou, které bylo na konci

normalizace motivováno hlavně existenciálně, což vedlo záhy po převratu k jeho

„zkomercializování.“ Domnívám se, že má Kafka jakožto fenomén potenciál

motivovat další četné výzkumy, ať už uměnovědné, teatrologické, sociologické či

literární, které by se zabývaly jeho pozicí v současné společnosti, na což nebyl

v rozsahu mé magisterské diplomové práce pochopitelně prostor. Možnosti

podobných zkoumání proto zmiňuji jako výzvu k budoucím kafkologickým

bádáním.
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Překlad: Vladimír Kafka

Scénický a kostýmní výtvarník: Petr Lébl

Kostýmní výtvarnice: Alena Pivoňka

Výtvarník masek: Jana Návratová

Hudba: Bedřich Smetana, Richard Wagner, John Kander

Obsazení:

Řehoř: Luboš Pavlovič nebo Vladimír Vácha

Markéta: Helena Lišková nebo Lea Liberdová

Otec: Tomáš Palatý nebo Jaroslav Haidler

Matka: Jitka Říhová neboŠtěpánka Červenková

Prokurista: Vítek Rofhanzl nebo Roman Sebera

1. služka: Martina Richtersová nebo Pavla Koblihová

2. služka: Martina Bartošová nebo Irena Svobodová

Vůdce nájemníků: Petr Lébl

Nájemníci: Zdeněk Čermák, Pavel Joneš, Jiří Kolařík

Příloha 4: Informace k inscenaci Zpěvačka Josefína a její
bratři, slavnostní shromáždění (1989)

Premiéra: 20. 3. 1989

Režie: Petr Lébl

Dramatizace: Petr Lébl a Jana Návratová

Předloha: Franz Kafka

Překlad: Vladimír Kafka

Výprava: Petr Lébl

Kostýmní výtvarnice: Alena Pivoňka

Obsazení:

Zpěvačka Josefína: Jana Koubková

Členové předsednictva: Martina Bartošová, Zdeněk Čermák, Vítek Hofhanzl,

Pavel Joneš, Pavla Koblihová, Petr Lébl, Lea Liberdová, Helena Lišková, Jana

Návratová, Tomáš Palatý, Martina Richtersová, Jitka Říhová, Roman Sebera,

Irena Svobodová

Příloha 5: Informace k inscenaci Touha stát se indiánem
(1991)

Premiéra: 11. 2. 1991

Režie: Jan Antonín Pitínský

Dramatizace: Jan Antonín Pitínský

Předloha: Franz Kafka

Scénický a kostýmní výtvarník: Tomáš Rusín

Hudba: Petr Hromádka

Choreografie: Zoja Mikotová

Pedagogické vedení: Václav Cejpek, Jiří Tomek, Jaroslav Dufek

Umělecká spolupráce: Ivan Wahla, Josef Kratochvíl, Petr Fiala, Luboš Veselý

Obsazení:

Franz: Gustav Řezníček

Kafka: Vladimír Večerka

Max: Matěj T. Růžička

Felice: Magda Kutková

Milena: Johana Halounová

Dora: Svatava Válová

Otec: Aleš Zbořil

Matka: Simona Včalová

Opičák: Tomáš Čisárik

Rilke: Karel Češka

Pollak: Pavel Liška

Werfel: Jan Pospíšil

Spoluúčinkoval Komorní pěvecký sbor brněnské konzervatoře, sbormistr Jan

Mikušek.
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