Inscenace díla Franze Kafky režisérské generace přelomu 80. a 90. let v širším

kontextu alternativní kultury

Školitelský posudek

Tereza Pavelková pracovala na své diplomové práci soustavně a kontinuálně, a to už

během 1. ročníku magisterského studia, takže bylo možné text průběžně intenzivně

konzultovat. Nutno říci, že například literárněvědná analýza i analýza některých

inscenací prošly za onu dobu podstatnými změnami k lepšímu, pokud jde metodologii

i analýzu. Vedle doporučené literatury si také sama množství pramenů a sekundárních

zdrojů aktivně vyhledávala a komparativně s nimi pracovala.

Za jednoznačné pozitivum diplomové práce Terezy Pavelkové považuji kapitoly

věnující se historickému, kulturnímu a divadelnímu kontextu v období tzv.

normalizace. Její práce se vyznačuje širokým kontextuálním záběrem rozsáhlé, a přece

hutné kulturně-historické analýzy. Diplomantka je schopná fundovaného odborného

vhledu do někdejších mocenských i kulturně-politických struktur, ale též obdivuhodné

empatie, pokud jde o dobový životní pocit obyvatel Československa i umělců, kteří se

svou tvorbou snažili přímo či nepřímo vystupovat proti společenské realitě, kterou

režim vytvářel. Často se zdá, jako by autorka dobu normalizace sama prožila, což

samozřejmě není možné. Za neméně zdařilé považuji její charakteristiku studiových

autorských divadel dvou generací, zejména pak brněnské alternativní scény 70. a 80.

let i role a funkce, jaké v kontextu doby a neoficiální kultury plnilo prostředí

amatérského divadla.

Diplomantce se daří v kapitole, v níž interpretuje Kafkovo literární dílo, plasticky

přiblížit rovněž dobovou politickou a kulturní situaci mnohonárodnostní Prahy a

zároveň uvažovat o Kafkově díle v mezinárodním, především expresionistickém,

kontextu. Své analýzy vsazuje zároveň do kontextu obnovené recepce Kafkova díla

v uvolňující se atmosféře 60. let v Československu.

Pro samotné analýzy si diplomantka vybrala několik reprezentativních inscenací,

přičemž zmiňuje též festival Kafka 89, který proběhl na samotném sklonku totality.

Diplomantka měla navíc možnost porovnat Goldflamovu inscenaci Procesu

s legendárním inscenací Grossmanovou, jíž se podrobně věnovala ve své bakalářské

práci. V analýzách se pochopitelně věnuje nejprve literárním předlohám a

významovým posunům, jimiž v konkrétní dramatizaci a režijním uchopení prošly,

organicky však do svého výkladu zapojuje i reflexi dalších jevištních složek, takže se

jí daří evokovat vizuální podobu inscenace a konkrétně definovat režijní rukopis

několika tvůrců. Myslím, že se diplomantce podařilo přesnou analýzou výrazových

prostředků, jevištní i textové stylizace zachytit významové akcenty, které jednotliví

inscenátoři do kafkovských inscenací, v reakci na komunistickou realitu a moc,

vkládali. Zároveň v poslední, 7. kapitole naznačuje nutnou proměnu ve vnímání Kafky

ze strany umělců i společnosti po změně režimu i kulturního ovzduší.

Autorce se podařilo vytvořit diplomovou práci jako komparativní a současně

analytickou studii, založenou na bohatém pramenném materiálu a různorodé

sekundární literatuře, studii, která se současně vyznačuje suverénním autorským

uvažováním a interpretací.

Práci proto velmi ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

V Praze dne 11. 6. 2017 doc. PhDr. Zuzana Augustová, Ph.D.